РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

С О В Е Т

Нижнекамского муниципального района

423570, г.Нижнекамск, пр.Строителей,12

факс (8555) 41-70-00, тел.42-41-41

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Түбән Кама муниципаль районы

С О В Е Т Ы

423570, Түбән Кама шәһәре, Төзүчеләр пр., 12

факс (8555) 41-70-00, тел.42-41-41

	Р Е Ш Е Н И Е
	К А Р А Р

	№ 26
	25 июня 2007 г.

Об учреждении конкурса дипломных работ и проектов на премию
Главы Нижнекамского муниципального района среди выпускников государственных и негосударственных аккредитованных высших и
средних специальных учебных заведений

В целях социальной поддержки и привлечения внимания молодых специалистов к научно-практическому подходу в решении актуальных проблем Нижнекамского муниципального района Совет Нижнекамского муниципального района

РЕШАЕТ:

1. Учредить конкурс дипломных работ и проектов на премию Главы Нижнекамского муниципального района среди выпускников государственных и  негосударственных аккредитованных высших и  средних специальных учебных заведений и утвердить Положение о конкурсе (приложение № 1).
2. Утвердить:

2.1. Состав жюри конкурса  дипломных работ и проектов (приложение № 2).

2.2. Смету расходов на проведение конкурса дипломных работ и проектов на премию Главы Нижнекамского муниципального района (приложение № 3).

3. Финансирование затрат произвести в пределах утвержденной сметы муниципального учреждения «Управление по делам молодежи и спорту исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан».

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя Руководителя исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Мезикову И.Х.

	Глава Нижнекамского

муниципального района
	А.Метшин

Приложение  № 1

к решению Совета Нижнекамского
муниципального района
№ 26 от 25 июня 2007 г.
Положение

о конкурсе дипломных работ и проектов  на премию Главы
Нижнекамского муниципального района среди выпускников
государственных и  негосударственных аккредитованных высших и
средних специальных учебных заведений
1. Общие положения
В целях реализации государственной молодежной политики и повышения роли молодежи в жизни общества Совет Нижнекамского муниципального района учреждает конкурс дипломных работ и проектов  на премию Главы Нижнекамского муниципального района среди выпускников государственных и  негосударственных аккредитованных высших и  средних специальных учебных заведений
Для проведения конкурса создается жюри из представителей высших и средних специальных учебных заведений, предприятий и учреждений (руководители и консультанты дипломных или проектных работ, представленных на конкурс, в состав жюри не включаются).

2. Цели и задачи конкурса
1. Оценка качественного уровня подготовки профессиональных кадров.

2. Определение проблем и приоритетных направлений в развитии профессионального образования.

3. Выявление и материальная поддержка наиболее подготовленных к профессиональной деятельности представителей молодежи.

3. Участники конкурса
В конкурсе могут участвовать выпускники государственных  и негосударственных аккредитованных высших и средних специальных учебных заведений, расположенных на территории Нижнекамского муниципального района, завершившие учебу до 1 июля текущего года по очной форме обучения.

4. Порядок проведения
1. Конкурс проводится в 3 этапа:

- I этап проходит в учебном  заведении в мае – июне. Условия проведения 1-го этапа: успешная защита дипломной работы или проекта на государственной экзаменационной комиссии;

- во II-ой этап конкурсанты выдвигаются государственными экзаменационными комиссиями и учеными советами. В свою очередь жюри отбирает наиболее значимые работы для участия в III этапе. Предпочтение отдается выпускникам, достигшим значительных успехов в решении проблем, связанных со спецификой Нижнекамского муниципального района;

- III-й этап проводится в виде защиты работы перед жюри.

2. Оценка качества дипломной или проектной работы производится по пятибальной системе открытым голосованием. Представители учебных заведений при рассмотрении дипломной или проектной работы из своего учебного заведения в голосовании не участвуют.

3. Победители конкурса в каждой номинации и по каждому уровню образования определяются суммированием баллов, полученных при голосовании. Победители награждаются грамотами, денежными премиями и цветами.
4. Решение жюри  утверждается Главой Нижнекамского муниципального района.

5.Премия учреждается в виде:

- разовой денежной выплаты;

- оказания содействия победителю конкурса в дальнейшем трудоустройстве, в том числе включение в резерв кадров органов муниципальной власти;

- предоставления возможности по реализации  дипломной или проектной работы.

6. Количество и размер премий в каждой номинации устанавливается  Советом Нижнекамского муниципального района.
7. Сроки проведения конкурса:

- 1 этап проводится в мае – июне текущего года;

- 2 этап – предоставление работ в оргкомитет в срок до 20 июня (возможны исключения, по согласованию с оргкомитетом конкурса), предварительная экспертная оценка работ членами жюри и экспертами (2 дня);

- 3 этап – защита работ перед жюри – с 1 по 5 июля (2 дня);
- награждение победителей в торжественной обстановке – до 15 июля.
5. Условия участия
1. Для участия во 2-ом этапе  конкурса необходимо предоставить в оргкомитет (место, дата и время сообщаются дополнительно):

- личное заявление выпускника на имя ректора (директора) учебного заведения;

- копию дипломной или проектной работы;
- необходимые данные по установленной форме в электронном виде  (дискета 3,5 дюйма) (форма прилагается);
- представление учебного заведения с краткой характеристикой дипломной или проектной работы.

- эссе (1 лист формата А4 печатного текста: шрифт – 14 пт, интервал – 1,5) о значимости дипломной работы или проекта для города Нижнекамска. Текст  должен быть написан на русском языке и отредактирован.

- автореферат конкурсной работы.

2. Конкурс проводится по двум номинациям:  технический и технологический профиль, гуманитарный и социально-экономический профиль. Конкурс проводится отдельно среди выпускников высших и средних специальных учебных заведений.

3. Предлагаемые темы дипломных или проектных работ:

- развитие городской социально-экономической инфраструктуры;

- благоустройство города;

- проблемы производственно-хозяйственной деятельности предприятий города и района и пути их решений;

- сохранение, изучение и развитие татарского языка на территории Нижнекамского муниципального района (в рамках реализации Государственной программы Республики Татарстан по сохранению, изучению и развитию государственных языков Республики Татарстан и других языков в Республике Татарстан на 2004-2013 годы).

4. Условия, предъявляемые к дипломным работам или проектам:

- возможность реализации и внедрения проекта в учреждениях и на предприятиях города и района;

- правила оформления устанавливаются государственной аттестационной комиссией.

5. Каждое учебное заведение имеет право выдвижения на участие в конкурсе не более четырех дипломных работ или проектов по каждой номинации в соответствии с профилем и видом учебного заведения (по согласованию с оргкомитетом конкурса возможны исключения).

6.  Организаторы
Исполнительный комитет муниципального образования «Нижнекамский муни​ципальный район» Республики Татарстан.

7.  Финансирование
Управление по делам молодежи и спорту осуществляет финансирование следующих расходов:

· выплата денежных призов и премий;

· приобретение поощрительных призов;

· изготовление полиграфической продукции;

· приобретение призов;

· оформительские услуги;

· приобретение канцелярских товаров.

8. Адрес оргкомитета
Управление по делам молодежи и спорту
Ахтубинская, 6, кабинет 310
т/ф (8555) 34-99-40
Молодежная общественная организация «Нижнекамский Союз студентов»
Школьный бульвар, 7/2
8-917-391-78-20 – Аитова Айгуль Фаргатовна
41-69-23
	Заместитель Главы района
	Ф.Кутдусов

Приложение  № 2
к решению Совета Нижнекамского
муниципального района
№ 26 от 25 июня 2007 г.
СОСТАВ
жюри конкурса дипломных работ и проектов

на премию Главы Нижнекамского муниципального района среди
выпускников государственных и  негосударственных аккредитованных
высших и  средних специальных учебных заведений
Председатель жюри:

	Мезикова Ильсия Хаматовна
	-заместитель Руководителя исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района.

	Члены жюри:

	Зиятдинов Азат Шаймуллович

	-директор  научного технологического центра ОАО «Нижнекамскнефтехим»;

	Овчинников Валерий Михайлович

	-начальник управления здравоохранения исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района;

	Павлова Рушания Габдуразаковна
	-руководитель департамента по бюджету и финансам;

	Самигуллин Марат Талгатович

	-начальник управления по делам молодежи и спорту исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района;

	Семенов Лев Леонидович
	-генеральный директор ООО “Бахетле-Агро”, заместитель председателя постоянной комиссии по социально-экономическому развитию, бюджетно-финансовым вопросам и муниципальной собственности Совета Нижнекамского муниципального района;

	Туйкин Марат Нурович
	-административный директор ЗАО “Нижнекамский нефтеперерабатывающий завод”;

	Туйкин Наиль Мухамметович
	-председатель профкома УК “Татнефть-Нефтехим”;

	Хайруллин Ринат Махмутович
	-директор учебно-методического центра;

	Шайдуллин Ильдар Амирович

	-руководитель межрайонной инспекции Финансово-налоговой службы №11 РФ по РТ;

	Шакиров Равис Музагитович
	-начальник управления образования исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района.

	Заместитель Главы района
	Ф.Кутдусов

Приложение  № 3
к решению Совета Нижнекамского
муниципального района
№ 26 от 25 июня 2007 г.
СМЕТА РАСХОДОВ
на проведение конкурса дипломных работ и проектов на премию

	№ п/п
	Статья затрат
	Кол-во

	Размер премии
с учетом подоход. налога (13%),

руб.
	Размер премии без учета подох. налога (13%), руб.
	Сумма,

руб.

	1.
	Гуманитарно- экономическое направление

ВУЗы:

1-ое место

2-ое место

3-е место

ССУЗы:

1-ое место

2-ое место

3-е место
	1

1

1

1

1

1
	13 218=40

10 344=90

6 896=60

7 471=26

6 321=90

4 023=00
	11  500=00

9 000=00

6 000=00

6 500=00

5 500=00

3 500=00
	13 218=40

10 344=90

6 896=60

7 471=26

6 321=90

4 023=00

	2.
	Выплата поощрительных премий – ВУЗы
	2
	1 724=14
	1500=00
	3 448=28

	3.
	Выплата поощрительных премий - ССУЗы
	2
	1 724=14
	1500=00
	3 448=28

	4.
	Техническое направление

ВУЗы

1-ое место

2-ое место

3-е место

 ССУЗы:

1-ое место

2-ое место

3-е место
	1

1

1

1

1

1
	13 218=40

10 344=90

6 896=60

7 471=26

6 321=90

4 023=00
	11  500=00

9 000=00

6 000=00

6 500=00

5 500=00

3 500=00
	13 218=40

10 344=90

6 896=60

7 471=26

6 321=90

4 023=00

	5.
	Призы

	10 000=00

	6.
	Полиграфическая продукция

	20 000=00

	7.
	Приобретение цветов

	10 000=00

	8.
	Оформление зала

	14 051=32

	 9.
	Канцелярские товары

	2 500=00

	ИТОГО: сто шестьдесят тысяч рублей
	160 000=00

Главы Нижнекамского муниципального района

	Заместитель Главы района
	Ф.Кутдусов

Приложение к Положению

Данные конкурсантов

на конкурс дипломных работ и проектов  на премию Главы
Нижнекамского муниципального района среди выпускников  государственных
и негосударственных аккредитованных высших и средних специальных
учебных заведений
Название учебного заведения_______________________________________________
____________________________________________________________________________________

	№
	Ф.И.О.
	Название работы
	Паспортные данные
	ИНН
страховое свидетельство
	Адрес контактные телефоны

	1.
	Фамилия
Имя
Отчество

	сер.92 05 № 222 222 Выдан Бызовским ОВД г.Нижнекамска Дата выдачи 01.01 .2005

Д.р. 01.01.1988
	ИНН 165-1 13-256-566 С/С 117-566-256-13
	Мира 93 - 222 д/т 55-55-55 сот. 902-223-225-56

	2.

Примечание:
-данные представить на бумажном носителе и в электронном варианте (дискета), четко соблюдая указанную форму заполнения
Телефоны для справок:
8 917-391-78-20 - Аитова Айгуль - председатель МОО «НСС»
34-99-40 - приемная управления по делам молодежи и спорту
PAGE
8